
浙江沙星博海科技有限公司

年产 5000吨 ECB、1000吨 CPC项目

环境影响报告书

（公示稿）

浙江泰诚环境科技有限公司

二 O二四年 十二月



浙江沙星博海科技有限公司技改项目环境影响报告书

浙江泰诚环境科技有限公司 第 1页

第一章 概 述

1.1 项目背景

浙江沙星博海科技有限公司（以下简称“沙星博海”）成立于 2017年，系浙江沙星

科技有限公司（以下简称“沙星科技”）全资子公司。浙江沙星科技有限公司创建于 1996

年，注册资本 7577万元，是一家专业从事医药中间体开发、生产及销售的企业，为临

海市拟上市企业和国家级火炬计划重点高新技术企业，公司研发中心被评为浙江省级企
[...]
基吡啶、吗啉、四氢噻酚、苯硫酚、三溴化磷；过氧乙酸、氯酸钠、氯酸钾、过氧化甲乙酮、硝酸胍、无机叠氮化

物等；列入《危险化学品目录（2015版）》和《危险化学品分类信息表》的所有剧毒化学品；列入《浙江头门港

经济开发区医化园区产业发展规划》中的 II类敏感物料（详见表 9.2-2）；3、使用 II类敏感物料（详见表 9.2-2）
的产品；4、高耗水行业及项目。

2

污

染

物

排

放

标

准

废气

《大气污染物综合排放标准》（GB 16297-1996）、《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）、《燃气锅炉低氮改造工作技术指南

（试行）》相关要求、《火电厂大气污染物排放标准》(GB13223-2011)中天然气燃气轮机组排放限值要求、《火电厂烟气脱硝工程技术规

范选择性非催化还原法》（HJ563-2010）、《燃煤电厂大气污染物排放标准》（DB33/ 2147-2018）、《工业炉窑大气污染物排放标准》

（GB9078-1996）、《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）、《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）、《化学合成

类制药工业大气污染物排放标准》（DB33/2015-2016）、《制药工业大气污染物排放标准》（GB37823-2019）、《农药制造工业大气污

染物排放标准》、《工业涂装工序大气污染物排放标准》（DB33/ 2146-2018）、《涂料、油墨及胶粘剂工业大气污染物排放标准》（GB
37824-2019）、《铸造工业大气污染物排放标准》（GB 39726-2020）、《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）。

废水

《污水综合排放标准》(GB 8978-1996)、《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）、《工业企业废水氮、磷污染物间接排放

限值》(DB 33/ 887-2013)、《浙江省城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）；《化学合成类制药工业水污染物排放

标准》（GB 21904-2008）、《混装制剂类制药工业水污染物排放标准 》（GB 21908-2008）、《酸洗废水排放总铁浓度限值》（DB 33/ 844-2011）、
《电镀水污染物排放标准》（DB33/2260-2020）、《制浆造纸工业水污染物排放标准》（GB 3544-2008）、《船舶水污染物排放控制标准》

（GB3552-2018）、《城市杂用水水质标准》（GB-T18920-2002）。

噪声
《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）、《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB 12523-2011）、《社会生活环境噪声

排放标准》（GB 22337-2008）。

固废

《固体废物鉴别标准 通则》（GB34330-2017）、《国家危险废物名录（2021 年版）》、《危险废物鉴别技术规范》（HJ 298-2019）、

《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020，2021年 7月 1日起）、《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）
及修改单（环保部公告 2013年第 36号），《危险废物填埋污染控制标准》（GB18598-2019）、《危险废物焚烧污染控制标准》（GB18484-2020）、
《电镀污泥处理处置分类》（GB/T 38066-2019）。

行业
《生物制药工业污染物排放标准》（DB 33/923-2014）、《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）、《合成革与人造革工业污染物排放

标准》（GB21902-2008）、《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）。



浙江沙星博海科技有限公司技改项目环境影响报告书

浙江泰诚环境科技有限公司 第 39页

3

环

境

质

量

管

控

标

准

污染

物排

放总

量管

控限

值

类别 水污染物总量管控限值(t/a) 大气污染物总量管控限值(t/a) 危险废物管

控总量限值

(万 t/a)污染因子 CODCr NH3-N TP TN SO2 NOx 烟粉尘 VOCs

近期 1111.58 138.17 11.12 300.99 502.15 1243.96 590.39 2224.25 31.06

远期 1631.0 205.82 12.96 399.54 547.30 1230.16 620.01 2260.12 33.49

环境

质量

标准

大气环境：《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准。

水环境：《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中Ⅲ类标准、《地下水质量标准》（GB/T14848-2017）中Ⅳ类标准。

近岸海域：《海水水质标准》（GB 3097-1997）、《海洋沉积物质量》（GB 18668-2002）、《海洋生物质量》（GB 18421-2001）。

声环境：《声环境质量标准》（GB3096-2008）中的 2、3及 4a类标准

土壤环境：《土壤环境质量 建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB36600-2018）、《土壤环境质量 农用地土壤污染风险管控

标准（试行）》（GB15618-2018）中的相应标准。

4

行

业

准

入

标

准

环境

准入

指导

意见

《关于印发〈浙江省生活垃圾焚烧产业环境准入指导意见（试行）〉等 15个环境准入指导意见的通知》（浙环发[2016]12号）；《浙江

省化学原料药产业环境准入指导意见（修订）》（浙环发[2016]12号）、《浙江省电镀产业环境准入指导意见（修订）》（浙环发[2016]12
号）、《浙江省燃煤发电产业环境准入指导意见（试行）》、《浙江省热电联产行业环境准入指导意见（修订）、《台州市医药产业环境

准入指导意见》（台政办发[2015]1号）。

行业

准入

条件

《挥发性有机物（VOCs）污染防治技术政策》（环保部公告 2013年第 31号）、《浙江省挥发性有机物深化治理与减排工作方案》（浙

环发[2017]41号）、《重点行业挥发性有机物综合治理方案》（环大气[2019]53 号）、《长江经济带发展负面清单指南（试行）浙江省实

施细则》（浙长江办[2019]21号）；《临海市合成革行业 VOCs防治操作规程和长效管理机制》（临环[2019]97号）；《浙江头门港经济

开发区医化园区产业项目准入禁、限、控目录》（浙头门港管[2020]59号）。

符合性分析：

1、空间准入标准：

本项目所在地位于台州湾经济技术开发区化工园区的南洋区块，项目在沙星博海内实施，不新增建设用地；本次项目为医药中间

体及有机化学原料制造的生产，属于园区内的主导产业，不属于负面清单内容，符合园区整体发展规划要求；工艺和生产装备符合清

洁生产要求；万元工业增加值综合能耗为 0.26吨标煤/万元，新鲜水耗为 6.3吨/万元，废水产生量为 4.8吨/万元。



浙江沙星博海科技有限公司技改项目环境影响报告书

浙江泰诚环境科技有限公司 第 40页

本项目符合国家、省和园区有关产业政策的要求；本项目废气经治理后，排放的恶臭

废气较少，VOCs和HCl排放量不大，耗水量不大，废水中氮、磷污染物含量不高。

项目不涉及 I类敏感物料，原辅料涉及的氯化亚砜列入《浙江头门港经济开发区医化

园区产业发展规划》中的 II类敏感物料（I、II类敏感物料是作为园区入园项目的控制指标，

项目已通过园区先进性、“三废”处理的可达标性、生产安全性、清洁性等方面的综合性入

园评估）。本项目氯化亚砜等大宗溶剂均采用储罐储存，储罐采用氮封措施，投出料均

采用管道化密闭输送，灌装时采用平衡管，投出料及生产过程产生的废气接入废气设施

处理。

项目建设符合园区空间准入标准。

2、污染物排放标准：

通过比对分析，本次项目的废水、废气、噪声、固废等污染物排放或控制符合规划

环评中关于污染物排放标准的要求，具体的污染物排放或控制标准见本报告的 2.2.3章

节。

3、环境质量管控标准：

本次项目生产过程中产生的废水、废气、固废和噪声在采取一定的污染防治措施后，

对周围环境的影响不大，仍能保持区域环境质量现状，符合园区环境质量管控标准。

4、行业准入标准：

本项目符合《浙江省化学原料药产业环境准入指导意见（修订）》和《台州市医药

产业环境准入指导意见》(台政办发[2015]1号)，具体符合性分析见 4.1.5和 4.1.7章节。

七、规划环评符合性结论

综上所述，本项目建设符合《浙江头门港经济开发区总体规划（2020-2035年）环

境影响报告书》生态空间清单、现有问题整改措施清单、污染物排放总量管控限值清单、

规划方案优化调整建议、环境准入条件清单、环境标准清单等 6张规划环评结论清单要

求，本次项目符合规划环评的要求。



浙江沙星博海科技有限公司技改项目环境影响报告书

浙江泰诚环境科技有限公司 第 41页

2.7 园区配套设施情况

2.7.1 污水处理厂概况

台州湾经济技术开发区目前已建有一座污水处理厂（上实环境（台州）污水处理有

限公司），设计规模按 5万 m3/d，分两期实施，第一期处理水量 2.5万 m3/d，第二期扩

建到 5万 m3/d，总投资约 1.68亿元。污水处理厂建设位置位于临海园区南侧中部，紧

邻台州湾，规划面积 270亩。由同济大学建筑设计研究院设计，2006年动工先建设 1.25

万 m3/d（一期一阶段工程），2007年 10月 23日开始调试，于 2011年 1月通过原省环

保厅组织的竣工环境保护验收，其工艺流程示意如图 2.7.1-1。

图 2.7.1-1 污水厂一期一阶段工程工艺流程图

一期工程改扩建项目于 2012年启动，《浙江台州化学原料药产业园区临海区块污

水处理厂一期（2.5万 m³/d）改扩建工程环境影响报告书》通过临环审[2012]215号批复，

以临发改投资[2012]180号通过可行性研究报告审批，以临发改基综[2013]177号通过项

目工程初步设计方案。

一期工程改扩建项目总工程规模为 2.5万 m³/d，包括改造 1.25万 m³/d（即现有已建

成的一期一阶段工程），扩建 1.25 万 m³/d。主要建设内容包括：改造现有调节池、水

解生化池、中沉池、CASS池、中和池等设施，新建一沉池、水解酸化池、中沉池、膜

格栅池、MBR池、芬顿流化床等设施。工程完工后，出水中 COD、氨氮浓度由原来的

《污水综合排放标准》中的二级标准改造升级提标为《污水综合排放标准》中一级标准。

改造后的污水厂总处理能力为 2.5万 m³/d，主要生化处理工艺变更为MBR+芬顿氧

化，设计进出水指标见表 2.7.1-1，处理工艺流程见图 2.7.1-2。

格栅 调节 反应沉淀 水解 中沉 CASS池 反应沉淀
工业废

城镇废
提升泵 旋流沉砂

混凝 混凝

污泥贮池

污泥贮池

厂区污水集水井

污泥外运

污泥回

上清液回流

化学污

滤液回流

消毒

出水



浙江沙星博海科技有限公司技改项目环境影响报告书

浙江泰诚环境科技有限公司 第 42页

表 2.7.1-1 污水厂改造后的污水处理进、出水标准

项目

pH
（无量

纲）

CODCr

（mg/L）
BOD5

（mg/L）
SS

（mg/L）
氨氮

（mg/L）
TP

（mg/L）
色度

（倍）

总氮

（mg/L）

进水水质 6~9 500* 300* 500 40 4 300 70
出水水质 6~9 100 30 30 15 1 80 35
*注：COD、BOD5设计进水浓度分别为 1000mg/L、500mg/L，表中数值为当地管理

部门确定的进水浓度。

图 2.7.1-2 园区污水厂一期工程（改扩建后）处理工艺流程示意

污水厂一期改扩建工程已经通过了环保设施竣工验收。2023年 1月~12月的在线出

水监测数据见表 2.7.1-2（数据自浙江省污染源自动监控信息管理平台）。

表 2.7.1-2园区污水厂排放口出水监测数据

时间 pH值
化学需氧量

(mg/L)
氨氮(mg/L) 总磷(mg/L) 总氮(mg/L)

日均流量

(t/d)
2023-1 7.17~7.85 50.44~85.33 0.06~6.54 0.05~0.13 17.37~27.98 9432~16903
2023-2 7.4~7.73 51.27~98.86 0.51~4.758 0.05~0.111 13.35~23.80 11865~14613
2023-3 7.44~7.66 78.73~86.63 0.12~3.01 0.06~0.16 15.17~25.22 14978~19138
2023-4 7.15~7.62 77.64~89.31 0.15~2.71 0.07~0.14 16.70~27.11 14292~18020
2023-5 7.44~7.6 80.68~91.67 0.12~0.51 0.08~0.16 17.78~26.59 11996~20288
2023-6 7.44~7.64 66.35~96.39 0.11~0.42 0.07~0.19 12.12~28.36 13672~18008
2023-7 7.06~7.56 69.75~91.02 0.07~3.13 0.07~0.11 13.30~19.60 10272~22245
2023-8 7.18~7.53 57.54~92.01 0.11~3.16 0.04~0.09 10.72~23.70 19372~23929
2023-9 7.05~7.45 59.87~81.23 0.11~0.86 0.04~0.43 12.21~17.17 18787~23832
2023-10 6.99~7.79 59.53~80.18 0.10~0.54 0.02~0.35 10.86~19.21 18484~22035
2023-11 7.21~7.4 71.83~85.93 0.06~0.52 0.04~0.09 16.80~26.80 19442~24245
2023-12 7.17~7.42 75.58~93.67 0.13~1.67 0.06~0.09 15.633~32.90 17124~20447
[...]
位需严格执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）及相关规定。

（1）施工单位应选用低噪声机械设备、运输车辆或带隔声、消声设备及低噪声的

施工工艺（如静压桩工艺等），对设备进行定期保养和维护。

（2）采用距离防护措施，将固定振动源相对集中，减少振动干扰的范围。场内高

噪声机械采取临时降噪措施，如设置木制隔声板或采用半地下施工等。

（3）合理安排施工时间，尽量避免夜间施工。

（4）建设管理部门应加强对施工场地的噪声管理，施工企业也应对施工噪声进行

自律，增强环境意识，要分时段、分不同施工设备进行合理施工，避免因施工噪声产生

纠纷。

2. 噪声防治费用

施工期噪声防治费用预计 5万元。

7.1.4 固废防治对策

施工期的固废主要有施工人员产生的生活垃圾和各种施工渣土。



浙江泰诚环境科技有限公司 第 184页

1. 施工人员生活垃圾防治对策

尽可能分类堆放，在施工区域内定时定点收集，由环卫部门统一集中处理。

2. 各种施工渣土防治对策

（1）施工清场的杂草等，应及时清运。表层土可集中堆存，用作绿化用土；弃土

应外运至指定的消纳场进行集中处理；施工产生的建筑垃圾，首先应考虑废料的回收利

用，对钢筋、钢板、竹木等可分类回收，交废物收购站处理，对混凝土废料、含砖、石、

砂的杂土应集中堆放，定时外运至业主指定的租赁场地进行集中处理。

（2）渣土运输的车辆、方式等严格执行《台州市城市建筑垃圾管理办法》的相关

规定。

3. 固废防治费用估算

施工期固废防治费用主要为建筑垃圾和施工弃土的收集、运输及处置费用，估计需

10万元。



浙江泰诚环境科技有限公司 第 185页

7.2 废水污染防治措施

7.2.1 工艺废水预处理

医药化工废水排放具有水质不稳定、排放间歇性、浓度高、有毒有害物质多等特点，

为此废水进生化之前均需作一定程度的预处理以确保后续生化处理的处理效率和稳定

性。本次项目的废水处理能否达标，关键在于工艺废水的预处理。预处理的思路是：针

对部分工艺废水高 COD、高盐、甲苯、AOX、高氨氮、含较多副产杂质等特点，采取

以生产车间为单元，针对性进行分质预处理，使工艺废水和其他废水混和后的废水在盐

度、毒性等方面不对后续生化产生抑制，从而保证废水得到有效处理。

1、高含盐工艺废水

本项目使用较多的无机酸碱，部分废水中含盐量较高，建议对含高盐废水进行蒸发脱

盐预处理，为减轻运行成本，在控制废水满足设计总盐度 0.8%的前提下，尽量减少单纯

含盐的工艺废水预处理。

2、含高 COD工艺废水

本次建设项目工艺废水 COD浓度较高，综合考虑废水量及水质，结合部分需脱盐、

脱 AOX工艺废水，在脱盐预处理过程可先蒸馏除去溶剂，冷凝废水进入调节池。

3、含 AOX工艺废水

建设项目原料中使用及反应生成的含卤有机物质，部分进入废水后造成废水的AOX

较高，由于生化处理对 AOX的去除能力有限，必须加强对含卤有机杂质的预处理，考

虑蒸发脱盐进行预处理，之后再进入废水站。

4、含氨氮工艺废水

本次项目含氮工艺废水主要为硫酸铵，废水占比较小，考虑与其它废水合并后进入

调节池。



浙江泰诚环境科技有限公司 第 186页

表 7.2-1 建设项目工艺废水产生量、特性及预处理措施

产品
工艺

废水

日产生

量(t/d)
年产生

量(t/a)
CODCr

(mg/L)
氨氮

（mg/L）
盐度

(%)
氯离子

(mg/L)
甲苯

（mg/L）
AOX
(mg/L)

工艺废水特征 预处理措施

4-氯丁

酸甲酯

W01-1 2.31 692 ~3000 ~6200 ~6.8 — — — 含硫酸铵 2.9%、硫酸 2.7%、杂质 0.2% —

W01-2 3.34 1002 ~6000 ~6.1 ~3000 — —
含氯化钠 0.4%、亚硫酸钠 3.2%、甲醇 0.4%、

氢氧化钠 2.5%
—

W01-3 32.18 9653 ~1×105 ~3.8 — ~200 ~8000
含甲醇 6.1%、亚硫酸氢钠 3%、亚硫酸 0.6%、

甲苯 0.02%、杂质 0.8%
调 pH+脱溶

脱盐

W01-4 0.81 242 ~3000 — — — ~200 含少量杂质 —

环丙基

甲酰氯

W02-1 0.85 255 3000 ~6200 4.9 — — — 含硫酸铵 2.9%、硫酸 2.7% —

W02-2 0.75 225 2000 6.6 2430
— —

含氯化钠 0.4%、亚硫酸氢钠 3.8%、氢氧化钠

2.4%
—

合计 40 12069 80000 370 4.2 294 160 6400
本项目工艺废水日产生 40t/d，工艺废水中平均 CODCr浓度约约 80000mg/L；部分工艺废水盐度较高，平均盐浓度约 4.2%；氨氮

约 370mg/L。部分工艺废水需脱溶脱盐等预处理后，方可进入废水处理设施进行处理。

预处理前后各股工艺废水污染物浓度对比如下表 7.2-2。

表 7.2-2 需预处理（脱溶、脱盐）工艺废水及预期处理效果

工艺

废水
预处理方式 处理效率

废水量
(t/d)

CODCr
(mg/L)

盐度
(%)

甲苯

（mg/L）
AOX
(mg/L)

固废产生量
(t/a)

W01-3 调 pH+脱盐

预处理前

32.18
~1×105 ~3.8 ~200 ~8000

废盐：266
废溶剂：30效率 10% 60% 95% 99%

预处理后 90000 ~1.5 10 ~80



浙江泰诚环境科技有限公司 第 187页

表 7.2-3 建设项目工艺废水预处理方法汇总表

废水 预处理措施 次生污染物 二次污染防治措施

W01-3 调 pH+蒸发脱溶脱盐

废气

废盐
废溶剂

废气接入总管

废溶剂、废盐委托有资质单位处理

本项目工艺废水量最大日产生量为 40t，预处理过程预计废盐年产生约 266t，废溶

剂产生量约 30t。蒸发脱溶脱盐等过程产生的二次污染废气需经收集后，送至厂区废气

处理设施处理后排放；废盐委托有资质单位处置。

经预处理本次项目所有废水混合后水质情况见下表 7.2-4。

表 7.2-4 建设项目废水经预处理后混合污染物浓度统计表

废水名称
最大水

量（t/d）
污染物指标（单位 mg/L）

备注
CODCr 盐度 氯离子 氨氮 甲苯 AOX

工艺废水 40.23 ~73000 23200 300 370 ~8 ~68 经预处理后

清洗废水 5.3 1000 1000 200 25 — —
检修废水 4 2000 2000 500 50 — —

吸收塔废水 10 5000 2000 500 50 — —
冷却废水 6.5 300 — — — — —

水环泵废水 3 2000 1000 — 50 — —
小 计 69 ~43600 ~14100 ~290 ~230 ~4.7 ~40 平均浓度

7.2.2 废水收集措施和监测

本项目实施后，要做到废水分质分类收集，便于后续预处理。

1、车间生产废水高、低浓度分开收集，其中工艺废水利用车间外高浓废水罐分类

收集，车间清洗废水等采用车间外低浓废水收集罐单独收集，收集后的各废水高架管路

泵送至废水站。

2、需脱溶的工艺废水单独收集于暂存罐中，利用车间内废水预处理釜作蒸发脱溶

预处理。

3、需脱盐的工艺废水单独收集于暂存罐中，利用车间内废水预处理釜或MVR作蒸

发脱盐预处理。

3、建立预处理工艺废水监测体系，要求对预处理后的各股废水进行监测，确保能

够做到本次环评提出的预处理浓度要求。

7.2.3 废水处理工艺

（一）废水处理工艺

企业规划在厂内建设 1套 4000t/d的综合废水处理设施，一期建设 2000t/d。目前已

委托相关单位设计废水处理工艺，拟采用的处理工艺如下，总体思路为强化分质、分类



浙江泰诚环境科技有限公司 第 188页

预处理，其中含溶剂高浓废水采用蒸馏脱溶预处理，高盐废水采用蒸发脱盐预处理。废

水经预处理后再进入后多级生化处理，最终经处理达进管标准后纳入园区污水处理厂二

级处理。目前该处理工艺仍在设计过程。具体工艺如下：

废水经过预处理后提升进入综合调节池，在综合调节池均匀水质水量后，提升进入

粉碳高效沉淀池，在进水 COD不满足后续处理工艺段的情况下，投加粉末活性炭。粉

末活性炭对于散发味道和气味的具有低极性、相对较高分子量的大分子有机物具有较好

的吸附能力。同时，可以吸附污水中不能生物降解或者含有有毒组分而无法进行生物降

解的有机物，起到解毒的作用，更有利于后段的生物处理。出水进入预酸化池，利用生

物法进一步降低废水中对微生物有抑制性、毒性物的有机物含量，同时经水解、酸化阶

段，将高分子有机污染物降解为脂肪酸等低分子污染物，也去起到削减 COD功能。最

主要为目的后续生化单元创造有利条件。预酸化池出水进入 UASB反应器。

UASB反应器采用脉冲布水装置，能使污泥和废水充分混合，提高废水处理效率；

反应器内部含有大量的颗粒污泥，废水在上升过程中与污泥接触，经水解、酸化、产酸、

产甲烷四个阶段，大部分有机物被降解生成 CH4、CO2。UASB反应器系统产生的沼气

经脱硫去湿后至 RTO处理。

UASB反应器出水进入两级 AO池。AO池分为缺氧段和好氧段，废水经过缺氧、

好氧微生物的降解、硝化、反硝化等一系列复杂的微生物作用，绝大部分污染物，如

COD、BOD、NH3-N、TP等得到去除。生化系统所需氧气由鼓风机供给。出水进入MBR

膜池，MBR 膜池内污泥浓度高，可进一步去除废水中的 BOD。MBR 系统由产水泵产

水，定期进行维护性清洗，以保证膜的膜通量。同时由MBR负责进行固液分离，部分

污泥回流到生化系统，剩余污泥输送到污泥浓缩池。项目的预处理区的高盐高浓隔油池、

低盐高浓隔油池刮出的油渣、预处理区位于三维电解系统后 1#、2#、3#及 4#斜管沉淀

池的沉降污泥及碳粉高效沉淀池的污泥排入物化污泥池、MBR 膜池污泥排入生化污泥

池。由污泥泵输送至污泥脱水干化间内的混合槽反应器中，同时通过加药泵向混合槽中

定量投加在自动泡药机中稀释过的 PAM药剂。利用机械搅拌作用，污泥与药剂充分反

应、混合，利用叠螺机脱水。叠螺机脱水后污泥通过缓存料仓经螺旋输送机送入污泥低

温干化机，在干化机内快速将水分传导空气中，干化后污泥含水率降低至 30%左右，进

行吨袋打包外运。



浙江泰诚环境科技有限公司 第 189页

图 7.2-1 废水处理工艺流程图



浙江泰诚环境科技有限公司 第 190页

（二）设计进、出水水质

表 7.2-5 废水处理站进水设计浓度指标

指标 进水水质浓度（mg/l）
CODcr 12000
总氮 400
氨氮 300
TP 20
SS 500
盐分 8000
氯离子 3000
溴离子 100
AOX 20

设计出水水质：废水达到进管要求后纳入园区污水处理厂二级处理。

7.2.4 废水处理可达性分析

（一）在建废水站与建设项目匹配分析

1、水量及污染负荷匹配

①水量匹配：

企业厂内新建一套废水处理设施，处理能力 4000t/d 处理设施，其中一期建设

2000t/d。本项目日均排放量为 69t/d，本次项目实施后，企业全厂废水合计产生量

149606t/a（日产生量 499t/d），占废水站处理负荷的 25%，因此，本次项目实施后，废

水站处理能力能满足废水处理设计要求。

②污染负荷匹配性：

建设项目实施后，全厂废水的 CODCr、氨氮浓度均低于废水站设计指标，详见下表

7.2-6。

表 7.2-6 建设项目实施后废水浓度与设计指标对比一览表

项目名称
废水量

（t/d）
CODCr平均浓度

（mg/L）
氨氮平均浓度

（mg/L）
AOX平均浓

度（mg/L）
盐度

（mg/L） 备注

本次技改项目 69 ~43600 ~230 ~40 ~14100 预处理后

现有项目 430 ~2200 ~16 9 6700
小计 499 ~8000 ~46 ~13.3 ~7730

设计处理能力 2000 12000 300 20 8000

2、水质污染物性质匹配分析

本项目废水经预处理后与现有项目调节混合，有毒有害物料含量不高，对后续生化

处理不会造成冲击。现有废水站能够满足技改项目实施后的废水治理需求。

1、废水的 CODCr达标可行性分析



浙江泰诚环境科技有限公司 第 191页

（1）难处理的含副产杂质大分子有机物、难降解有机物等经预处理后，废水以容

易降解的小分子为主；废水与现有项目混合后，废水 CODCr约 8000mg/L，B/C比在生

化系统可接受范围。

（2）经预处理后的工艺废水与其它废水混合后，废水中可能对生化过程有抑制作

用的有毒有害物质大多得到去除，可保证生化过程正常进行。

2、AOX指标的达标可行性分析

本项目部分工艺废水含 AOX，需确保废水的脱溶脱盐预处理，废水与现有项目废

水混合后的 AOX浓度约为 20mg/L，经废水站进一步处理后，可以做到达标排放且对后

续生化处理的影响不大。

3、甲苯指标的达标可行性分析

本项目部分工艺废水含甲苯，需确保废水的预处理，废水混合后的甲苯浓度约为

4.7mg/L，经废水站进一步处理后，可以做到达标排放且对后续生化处理的影响不大。

4、氨氮达标可行性分析

本次项目废水混合后的氨氮浓度约为 230mg/L，浓度在设计浓度范围。废水通过生

化处理设施脱氮处理，能做到氨氮指标达标排放。

5、高盐分问题

本项目工艺废水含盐量约 4.2%（包含硫酸铵等硫酸盐）。其中硫酸盐会在废水处

理过程中产生硫化氢等气体，增加废气收集负担，对空气环境造成不应影响；同时盐浓

度过高对生化系统造成不利影响，使得出水达标排放困难。因此要求企业对部分工艺废

水经蒸发脱盐预处理，降低废水中的含盐量。根据分析，经预处理后全厂进入生化系统

的混合废水盐浓度 7730mg/L，经废水站进一步处理后，可以做到达标排放且对后续生

化处理的影响不大。

本次项目实施后，全厂废水应做好分类收集、预处理，强化工艺废水脱溶脱盐等预